yüzyılda tekâmüle
ulaştı. Artık bu devrede Azerîlerin yerleşme sınırları belirlenmiş, bütün
medeniyet izleri de ortaya çıkmıştı.

Bu dönemde Azerbaycan’da edebiyat iki türlü olgunlaşıyordu. İlki;
halkın sözlü icatları, ikincisi ise resmi şiir. Şâirlerin eserleri şehir halkı
arasında; Katrân-ı Tebrizî (öl. 465/1072), Hakânî-i Şirvânî (öl. 595/1198) ve
Nizâmî-i Gencevî’nin (öl. 599 ?/1202?) manzumeleri gibi şöhrete sahipti.
Göçebe olarak yaşayan ozanlar da vardı. Azerîce yazılmış en eski hamâsî
destan olan “Dede Korkut” yiğitlik destanları bu dönemde ortaya çıktı.

Bu zamanda, yerleşik köylülerin aksine göçebe olan topluluklar da
vardı.

Hudûdü’l-‘âlem’in rivayetine göre; Oğuzların
saltanat kışlası H. IV. yüzyıldaymış ve Farab bölgesine yirmi menzil

uzaklıktaymış.2

İbn Hugel’in rivayetine göre H. IV. yüzyılın sonunda Oğuzlardan bin

çadıra yakın Türk İslâm’a girdi.3 Hordabe’nin rivayetine göre de Abdullah b.

Tâhir (slt. H. 205-259/M. 820-872),4 Oğuzlardan bin esir ve 600 dirhem para

almıştı.5 Bu bilgiler Oğuzların ortaya çıkışının İslâm’ın ilk dönemlerinde
sonuçlandığını gösteriyor.

Oğuzların, Azerbaycan ve çevresindeki yerleşimleri aynı döneme
rastlar. Tarihçilerden birinin rivayetine göre; Selçuklulardan önce
Azerbaycan’a inen Türkler “...

Genel dünya coğrafyası hakkında
bilgiler veren bu eser, Fars edebiyatında en eski coğrafik eser olarak kabul edilir. [Ç.N.]
3 Sûreti’l -‘arz, s.511
4 İranlı olan Abdullah b. Tâhir, Abbasi halifesi Me’mun’un emriyle onun kardeşi Emin ile yaptığı
savaşta galip gelmiş ve ödül olarak da Horasan bölgesinin emirliğini almıştı (205/820). Bu tarih aynı
zamanda Arap egemenliği (M. 641-820) altındaki İran bölgesinde İslâmiyet’ten sonra ilk kurulan
bağımsız (?) İran devleti olarak da kabul edilir. [Ç.N.]
5 Mesâlik ve’l-memâlik, s.37-39; İbn Hugel’in H. IV. yüzyılda Arapça kaleme aldığı bu eser de en eski
coğrafya eserlerinden biridir.

Rossi bu eserin
başka bir yazmasını Vatikan’da buldu ve aynı yıl içerisinde bir Ön Söz
__________
6 Katrân-ı Tebrizî (öl. 465/1042), Azerbaycanlı bir şâir olup H. V. yüzyılda Selçukluların ilk
dönemlerinde yaşamıştır. Farsça bir divanı bulunan şâir kasideleriyle tanınmış olup; 434/1042 yılında
Tebriz’de meydana gelen bir depremden oldukça etkilenmiş ve bu konuda yazdığı bir kasidesiyle
tanınmıştır. [Ç.N.]
7 Ahmed-i Kisrevî, Şehriyârân-ı gum-nâm, s.75